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STAVEBNÍ PROGRAM

Parafráze na Winternitzovu Vilu na Smíchově, č.p. 2597, 2598/2 a 2598/1 k.ú. Smíchov

Studenti vypracují komplexní návrh a výsek projektové dokumentace rodinného domu; vedle obvyklých
postupů a návrhových technologii – skic ruční kresbou, trojrozměrných počítačových modelů, počítačových
vizualizaci, fyzických modelů – budou se zřetelem k autentickým kvalitám architektonického řešení pracovat
v prostředí virtuální reality.
Výsledky práce budou ověřovaný ve studiu virtuální reality Virtuplex.

Úkolem studentů je:

 Analyzovat zadané téma a stavební program, lokalitu a pozemek, určeny pro výstavbu rodinného domu
 Na podkladě analýz vypracovat architektonicko-urbanistickou, architektonickou a stavebně technickou

koncepci rodinného domu
 Koncepci rozpracovat do úrovně návrhu stavby – ten ve vybraných částech dopracovat do úrovně

jednostupňové dokumentace.
 Pozemek, zahrada rodinného domu jsou nedílnou součástí komplexního řešeni v kontextu lokality.

Winternitzova vila, postavená roku 1932 moravsko – rakouským architektem Adolfem Loosem a Karlem Lhotou,
je v současné době jednou z nejvýznamnějších vil v České republice.

V současné době je vila nemovitou kulturní památkou, proto je téma bakalářské práce pouze teoretické, o její
demolici se v žádném případě neuvažuje. Naopak díky tomu se nám naskýtá možnost nahlédnout do života a
návyků lidí, kteří v této vile žili před více jak 90ti lety a porovnat tehdejší způsob bydlení s tím současným.
Sami jsme se nyní dostali k velmi podobnému zadání, jako měl tehdy Adolf Loose před sebou – navrhnout
rodinný dům pro čtyřčlennou rodinu z vyšší střední třídy, která bude svůj domov využívat jak k odpočinku a
společnému životu, tak ale i k práci. Zadání se ale liší dobou, kdy máme tento dům navrhnout. Za uplynulé,
téměř století, se společnost a technika razantním způsobem proměnili, na což musí reagovat nejen společnost,
ale také architektura.

Vzhledem k lukrativní lokalitě, významnosti místa a velikosti pozemku jsme se po dohodě s vedoucím práce
domluvili na navýšení rozpočtu na stavbu na 30 mil. Kč.

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci na téma „Rodinný dům – Parafráze na vilu Winternitz“, vypracovala
samostatně, pod vedením prof. Ing. Arch. Michala Šourka.
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ANOTACE

První věcí, která mi utkvěla v hlavě, když jsme osobně navštívili vilu Winternitz, bylo: „Škoda těch
pěkných výhledů“. V tu chvíli jsem věděla, že toto bude stěžejní bod mého návrhu, na který se budu
chtít zaměřit. Předmětem bakalářské práce je navrhnout rodinný dům pro čtyřčlennou rodinu na
pražské parcele na Smíchově, na němž se dnes nachází Winternitzova Vila od moravsko -
rakouského architekta Adolfa Loose Tématem naší bakalářské práce byla Parafráze na vilu
Winternitz, Rozhodně ale nepřipadá v úvahu jí demolovat, nebo ji v rámci této práce hanit nebo
kritizovat. Jedná se spíše o prozkoumání principů, které fungovaly ve třicátých letech minulého
století, a nyní jsou porovnány s těmi dnešními v závislosti na změně společnosti a našich
současných návyků, technologií a návyků. Mým cílem bylo tematicky přizpůsobit většinu místností
směrům, které působí atraktivně a je z nich vidět na nějakou dominantu, která má s daným
tématem něco společného. Při vstupu do domu skrz prosklené zádveří se nám díky prosklené
galerii v obývacím pokoji naskýtá krásný výhled na zahradu, přímo do „špičky pozemku“. Nebýt
stromů za parcelou, byla by vidět celá Praha, která pro mě hrála v návrhu také důležitou roli, a to
především z hlediska společenského života, zábavy a setkávání.

ABSTRACT

The first thing that stuck in my head when we visited Villa Winternitz in person was: "What a shame
about the nice views". At that moment I knew that this would be the pivotal point of my proposal
that I would want to focus on. The subject of the bachelor's thesis is to design a family house for a
family of four on the Prague plot in Smíchov, on which today the Winternitz Villa by the Moravian-
Austrian architect Adolf Loos is located. defame or criticize within this work. Rather, it is an
exploration of the principles that worked in the 1930s and now compared to those of today
depending on the change in society and our current habits, technology and habits. My goal was to
thematically adapt most of the rooms to directions that look attractive and from which you can
see some landmark that has something to do with the given theme. When entering the house
through the glazed vestibule, thanks to the glazed gallery in the living room, we have a beautiful
view of the garden, directly to the "top of the plot". If it weren't for the trees behind the plot, the
whole Prague would be visible, which for me also played an important role in the design, especially
in terms of social life, entertainment and meetings.
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ÚVOD/ ČASOPISECKÁ ZKRATKA

Zadáním naší bakalářské práce je Parafráze na Vilu Winternitz, která je již od roku 1932 jedním ze skvostů
ikonické architektury z 30. let minulého století, a která v průběhu let vystřídala ne jednoho majitele. Naše
zadání bylo v závěru dosti podobné, jako to, které tehdy vedlo slavného rakouského architekta Adolfa Loose
k postavení této vily. Byla (jako v našem případě) navržena pro čtyřčlennou rodinu, která chtěla prostor využívat
nejen pro společné trávení volného času, ale také pro práci práci. Takovýto typ rodiny poměrně dobře vystihuje
rodinu dnešní doby. S tím rozdílem, že jsme v pokroku o necelých 100 let dál…

Naším cílem v této práci není kritizovat, případně zavrhovat prvky, které byly na Vilu využity. Budeme čistě
vytvářet parafrázi na dnešní dobu, zjistíme z ní, zda se za těch 92 let něco zásadně změnilo, jaký vliv má na tyto
změny společnost a změna našeho životního stylu. V následujících řádcích bych ráda shrnula obsah práce, co
najdete na následujících stránkách. V následující kapitole, metody a očekávání, shrnuji, které prostředky a
softwary jsem použila a jakým způsobem ovlivnili moji práci. Následně se dostaneme do kapitoly výsledky,
v nichž se nachází architektonická studie samotného navrženého objektu, část technické dokumentace pro
stavební povolení a vizualizace. Po této kapitole bude následovat diskuze nad určitými částmi projektu, které
považuji za diskutabilní a nakonec, v závěru, se zamýšlíme nad výsledky práce a jaké nové poznatky nám
přinesla.

Pozemek, se kterým pracujeme, se nachází v ulici Na Cihlářce na pražském Smíchově na kopci ve vilové čtvrti.
Jedná se o velmi zajímavou lokalitu, především z důvodu krásných výhledů na Prahu a to hned z několika
směrů. Směrem na sever se nám naskýtá pohled na Strahovský stadion, na severovýchod výhled na celé
pražské historické město, a na jihovýchodě se nám do výše tyčí velké V Pankráckých věží. Tyto výhledy mi
sloužily jako inspirace pro můj návrh, a proto jsem na nich vvpracovala koncept svého rodinného domu.
Jednalo by se o třípodlažní rodinný dům, v němž bude 1. nadzemní podlaží srovnané rovnoběžně s uliční čárou.
2. nadzemní podlaží se nám celé pootočí v závislosti na výhledech a místnostech, které mají podobnou funkci.
Strahovský stadion a koleje jsem brala jako jakousi edukativní složku, tedy prostor pro realizaci mládeže. Proto
jsem na severní stranu umístila multifunkční pokoj, kde se děti budou moct rozvíjet a učit se nové věci. Naopak
výhled jihovýchodním směrem na Pankrác ve mně evokoval dospělý život, práci a povinnosti. Na tuto stranu
jsem orientovala ložnici rodičů a také kancelář ve 3. nadzemním podlaží. A konečně poslední je zde výhled na
centrum Prahy, který si pojím se společenským životem, zábavou, setkáváním. Proto jsem se rozhodla tímto
směrem symbolicky natočit i celý obývací pokoj včetně galerie ve 2. patře nad ním. Celý tento prostor je také
opatřen velkou prosklenou stěnou, aby měli obyvatelé lepší rozhled. Nový pohled na věc mi naskytla virtuální
realita, v níž jsme se většinu semestru pohybovali (viz. Metody a očekávání), kdy jsme postupovali namísto
z vnějšku dovnitř z vnitřku ven.

Po domluvě s vedoucím práce byl upraven a rozvinut obvyklý rozsah bakalářské práce na Fakultě stavební ČVUT.

[…]

ochrany životního prostředí.

B.7 Ochrana obyvatelstva
Stavba je postavena na soukromém pozemku a oplocena, obyvatelé domu ani okolí nejsou nijak
negativně ovlivněni.

B.8 Zásady organizace výstavby
Není předmětem řešení bakalářské práce.

B.9 Celkové vodohospodářské řešení
Dešťová voda je odváděna pomocí svodných potrubí a žlabů z teras a střech objektu do
akumulační nádrže, která se nachází na zahradě pozemku, z níž je voda dále směrována do
vsakovací nádrže. Voda bude využita na udržování zahrady.
Splašková voda bude pod základy odváděna přes revizní šachtu do veřejné sítě. Vodovod se napojí
na obecní vodní řad, vodoměr s dalšími armaturami bude umístěn ve vodoměrné šachtě na jihu
pozemku.
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Nucené větrání – mechanický systém se zpětným získáváním tepla (ZZT) ANO 20

ZPŮSOB VĚTRÁNÍ A ODHAD POTŘEBY TEPLA NA VYTÁPĚNÍ

Přirozené větrání otevíráním oken NE

Volba

Účinnost zpětného získávání tepla ƞZZT = 75%

Způsob větrání Předpokládaná potřeba tepla
na vytápění EA [kWh/m2]

Ozn. Konstrukce

j A j

[m2]
U j

[W/(m2∙K)]

H
T, j

[W/K]

U
N, j

[W/(m2∙K)]

H
T, ref , j

[W/K]

1 Obvodová stěna 466,916 0,3 140,07

2 Okna 162,67 1,5 244,01

3 Střecha nad schodištěm 51,35 0,24 12,32

4 Pochozí střecha 130,2 0,24 31,25

5 Zelená střecha 106,02 0,24 25,44

5 Podlaha na terénu 137,88 0,45 49,64

6 Strop nad nevytápěným prost. 49,25 0,24 5,79

7 Tepelné vazby 1104,286 0,02 22,09

Celkem 1104,286 530,61

1

1

0,23 29,946

15,9030,15

2. PRŮMĚRNÝ SOUČINITEL PROSTUPU TEPLA

Referenční budova

b j

[ - ]

1 0,16 74,71

1 0,9 146,40

1 0,12 6,16

0,8 0,17 18,75

0,49 0,14 3,38

1

Hodnocená budova

0,02 22,09

317,34

POŽADAVEK: průměrný součinitel prostupu tepla U em se musí pohybovat v intervalu 0,20 až 0,35 W/(m2∙K)

σ
σ

σ 2

Obvodová stěna

Okna

Střecha nad schodištěm

Pochozí střecha

Zelená střecha

Podlaha na terénu

Strop nad nevytápěným prost.

Tepelné vazby

1. HRANICE VYTÁPĚNÉHO PROSTORU - SCHÉMA

0,598
KONSTRUKČNÍ SCHÉMA 3NP
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Vytápění 6580 20% 80%

Ohřev teplé vody 2200 25% 75%

Pomocná energie 400 100%
Provoz tepelného
čerpadla 500 100%

Celkem 9680 30% 70%

6. POKRYTÍ ENERGETICKÝCH POTŘEB BUDOVY - ODHAD

Potřeba energie a odhad jejího pokrytí

C
e

lk
e

m

Z neobnovitelných zdrojů [%] Z obnovitelných zdrojů [%]

7. KONCEPT ENERGETICKÉHO SYSTÉMU BUDOVY - SCHÉMA

Stínění předsazenou konstrukcí

Stínění venkovními žaluziemi

KONCEPT STÍNĚNÍ
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DISKUZE

V rámci návrhu jsem narážela na poměrně velké kontrasty mezi požadavky na bydlení tehdejší
společnosti a společnosti dnešní, ačkoliv se mi ze začátku nejevily tak výrazné. Již při návštěvě vily
jsem narážela na otázky, z jakého důvodu bylo něco provedeno. Tímto narážím například na
poměrně velký obývací pokoj, který je překvapivě natočený na jižní stranu a otevírá se tak do ulice,
zatímco severní část, která naskýtala krásné výhledy na Strahovský stadion a zároveň soukromí ve
velké zahradě, je úplně upozaděno. Je pravda, že severní strany nejsou jedny
z nejpreferovanějších, co se týče orientace obytných prostor, stále to je ale v tomto případě strana,
která toho nabízí mnohem více, než ta jižní. Dalším rozdílem, který jsem u vily pozorovala a který
jsem se snažila upravit v návrhu, aby odpovídal více naší době, bylo rozšíření dětských pokojů a
ložnice, aby měly více prostoru pro seberealizaci a prostor nesloužil čistě jen jako noclehárna.
Osobně si také myslím, že by každý dům měl mít prostor, kde si může jeho majitel zacvičit od
každodenní práce, nebo se udržovat „ve formě“. Z toho důvodu jsem do 1. nadzemního podlaží
umístila domácí posilovnu s vlastním sprchovým koutem pro větší komfort uživatele. Mým
původním cílem bylo zaměřit se na Raumplan, který je jak ve Vile Winternitz, tak ve vile Müller
uplatněn. Zajímalo mě, jak moc se prvky Raumplanu promítají i do dnešních moderních
novostaveb. Čím víc jsem na návrhu pracovala, tím víc mi docházelo, jak to víceméně hodně z nás
dělá přirozeně, aniž by o tom věděli. Měníme světlé výšky objektů, abychom pod nimi mohli vést
potrubí, které zakryjeme podhledy apod.

ZÁVĚR

S použitím moderních technologií a zobrazovacích možností se nám podařilo vytvořit návrh
rodinného domu, který reflektuje požadavky dnešní doby, zároveň vytváří příjemný prostor pro
bydlení a odráží v sobě i některé zásady, které byly uplatňovány již dříve. Díky možnosti vyzkou-
šet si práci ve virtuální realitě člověk nabral znovu nové vědomosti, které mu umožní vnímat
prostor jinak, než doteď.
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