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POSUDEK VEDOUCÍHO
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Rodinný dům
Jméno autora: Tereza Dudová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra architektury
Vedoucí práce: Michal Šourek
Pracoviště vedoucího práce: Katedra architektury

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno

Aktivita, kreativita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře

Kvalita architektonického/urbanistického řešení
včetně funkčního a prostorového uspořádání

B - velmi dobře

Kvalita technického řešení B - velmi dobře

Úplnost, srozumitelnost a grafická úroveň práce D - uspokojivě

III. SOUHRNNÉ SLOVNÍ HODNOCENÍ PRÁCE
Obligatorní téma rodinného domu bylo pro předloženou závěrečnou bakalářskou práci upřesněno jako parafráze
pražské vily JUDr. Winternitze navržené před bezmála sty lety Adolfem Loosem (jako jeho dost možná poslední
dílo). Danou předlohu měla studentka zpracovat v souladu se závazným společným zadáním, pokud se kapacit a
programu týče, cestou parafráze předlohy vzhledem k současným společenským, kulturním a sociálním
podmínkám.

Ve své práci studentka usilovala o založení náležité struktury závěrečné práce ve smyslu vnitřních směrnic
ČVUT v Praze, které konkretizují ustanovení zákona o vysokých školách v daném ohledu. Přes určitá zaváhání
v tomto ohledu dospěla ke struktuře práce, která je konsekventní, přehledná a v kontextu dobré praxe
závěrečných prací v oboru architektura a stavitelství na Fakultě stavební ČVUT v Praze příkladná. Analyticky
zpracovala jak úlohu a její lokalitu, tak téma; rešerši stavu oboru nahradila zevrubnou analýzou parafrázované
předlohy. Dále studentka uplatnila vhodné, v nemalém rozsahu inovativní metody práce, a na takto solidním
základu dospěla ke svébytnému konceptu, který po určitém váhání dokázala rozpracovat do potěšující
architektonické formy a provozního a prostorového řešení a uspokojivého technického řešení (s výhradami a
nezodpovězenými otázkami nikoliv zásadními). Stranou její pozornosti zůstala, bohužel, zahrada domu. Úspěšně
zpracovala očekávané detaily řešení – komplexní architektonický řez/detail i výsek interiéru domu.
Architektonickou studii rozpracovala do zadaného fragmentu projektové dokumentace stavby. Své práci
studentka dala dobré grafické zpracování, architektura návrhu je reprezentována vizualizacemi v jen uspokojivém
rozsahu a kvalitě záběrů; práci studentka doložila citačním aparátem, byť poněkud chudým, nedokázala se
vyvarovat písařských chyb, formulačních neobratností a drobných zmatků v popisu jednotlivých výkresů.
Studentka na své diplomové práci pracovala samostatně, iniciativně a s jen drobnými výpadky
soustavnosti, postupně se dopracovala na potěšující úroveň kreativity.
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IV. NÁVRH KLASIFIKACE
Předloženou závěrečnou práci hodnotím nejen podle dosaženého výsledku, ale také vzhledem ke studentčinu
přístupu, úsilí a rozvíjejícím se schopnostem; hodnotím ji klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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